In nihil minus liberum, quoniam huiusmodi sensus et cognitione
sed nisi intellectus esset ratione automata et machina, ab-
qui dicitur nos fallere et per, quod brutus habet animam, quod sensus,
cognitionis et passionis copos est.

habeat sensus principia illorum organa, qui tenentur brutus sensus
et cognitione perdita est, quorum opinio summo generis
magis accommodata videtur, quam Cartesianorum.

et in hoc est locum imo maximam partem difficultate, quod
operi, quod non sicut huiusmodi belluarum aut ratione, ut
immo ne uti quod definitur potest.

Principaliter quod animae, et in forma substantiale, id est,
medium, quod dicitur inter et spiritum. sermo in seipsum et alibi
hoc forma monstrum et plures, magis quod adhuc in plura
ubi de principis generis naturalis agemus, refutabimus, ut de
ea huius est quod qui loqui laudare esse sicut, nisi quod non sicut
omni potest.

alii etiam male quod est quod est affirmat, in quo cum Cartesio
sicutis amercinat, qui et ea genera aspernat, ab aliis disce-
pantibus quod Cartesiani dicunt ea esse animalia et substantia
substantia et perioris spiritus portione in cerebri anfractibus
et preterea, et in cerebro potissimum videntur, alii et ut Gassendi

100
hista voluit ea esse conplexu subtilissimorum et maxime,
mobilitate et aetherei quibuslibet in similitudine, quae igne
et calore coexistunt, adeoque tenuissimum igne et flammam
lucida, quae quod in viget aut ardet, ultra bellum constituit,
quae ubi haec flammula estinguitur moritur.

2do: in hoc a Cartesiano parum differunt, quod cartesi-
ani aethera sua subtilis substantiam omni specie dicitur esse
et cognitivis ex parte voluntatis; alii vero flammulae suae
esse et cognitivis capacem constituent.

verum ut supra in irao Cartesiano dicitur iam vidi-
mus id a veritate omni alienum videtur ex his speciebus. Dua
bus rationibus, irao nullatenus conueniunt, quod natura
sua esse ut ut bene et subtilis fingatur, eo usque evecti
possit, ut irao cognitivis, cogitatio, seu intellectus, quae spe-
cialis est, nec quod quae in quae coe habet, capax officia
sit, atque sic male et erronee definit. 2do si simul
admittatur, quod anima bruti, quae natura est, cognitivis ca-
pax sit nihil obesse videtur, quod in natura humana in
natura dicitur, et quod in istis spiritualibus, ubi videtur et immor-
talitas; quae organa illa, quibus eodem probare conati sumus

Quid quod huiusmodi quodam amplectenda parte, in tam
ampli negotio, quod si diaboli id illorum opinionum manu da
remus, quae statuit a his brutorum hoc est Demons
sive malignis spiritibus, qui belluam horum praestit, ergo
pro suo quoque generis et dignitate exultantibus et prestan
tibus et excellentia, et praestantia, gloriosos et plebem, viliora
et plebem denique infirmae gloriis diaboli vilissima et ab
iectissima regunt et movent.

Profuturo si verum saltem oculis, hae opinio duabus priori
bus si quae similior, saltem probabilior videtur. hae n. cate
goriarum paradoxa, alio tum ipsi tum reliquis humore
generis perceptu inpossibilia procul orant, a. et si non malis
humore spiritibus sive sive ul. et in ostalibus in huius
locata videtur.

verum ut supra recensimus, ac modo ferre obliuiscimus,
superest alia ad huc opinio eorum qui brutorum aia
spirituales esse, alioque ob vi sua sententia ducunt, sive
opinionem huiusmodi praecipue rationibus ducunt, quod ea
sunt brutorum operatio, quibus multa sagacitas, tanta

14

prudentia, lunago si illa loquutus est, sapias ut orifi
 a principio veri spiritali et ab omnia seculo provenire
 ac produci possit, pro ut cui libet serio atq; sermo oim
 partiu studis animi attendenti liq; uind o appareat. 2do
 hinc semel stabilita opinione voluntate oia in uita oda
 et absurditatis, qbus prius involuente opinionibus, auto
 mala et machina Cartesiana perfingunt; formae
 substantiae per se hinc omnia eliminant, qd sentis hinc
 flammula in fumos abit, npi brutum aia d' spiriti
 tals et ab omnia seculo substantia, quae brutis o ser
 ac rebus humanis generibus, uita et cognitione tri bu
 unt, qm is his longe sunt imperfectionis.
 Ea n. mentu humanu est conditio, utrao a oim
 ut aind reflexaru, et circa uita capax st; o item boni
 totu, utq; futu partia ppiant, et casu uelut ipehu
 quem iustitiam uocant ponnit, et sine ullis rasi a oim
 ambagibus ad ea, quae sibi conuoluit iudicant, ferant;
 neq; aliu, nisi uen uocaru stum hbeat, unde patet
 magu hanc aiaum amentibus humanis distina.
 Ideo quippe o modo pfectu uen uocaru stum possident,

Ad maiora adhuc ratiōe spiritalis, et ab omni ratiōe sensu-
bus claris spūalibus, ut puta Dei Angelos, se ipsa in genera-
tione omniōrum ab omni ratiōe et sensu ratiōe, et per mentis et
sensu, et abstractos.
atque longe inferiores brutorum ratiōe conditio, ut quod,
quodiam dixerim, sensitiva duntaxat filii, et omni-
filiis filii auro modata, atque sensibus et naturalibus in modo
occurrit, et passibus, et quibus deficientibus et corruptioni succum
ventibus ipsa quoque deficientibus et corruptis, simul percat,
reū est, ut quibus solum a Deo destinata filii, et a quibus velut per
deat. sed de mente humana longe aliter sentiedū. hęc nō
modo quōsi sensus quod suis patet, prout innum infirmarimus,
sed in super ea ratiōe prędita est, ut spiritibus cognoscit, et spūalibus,
atque a quōsi, cuius grāa minime creata est, simul adhuc
subsistere potest corruptis, atque tunc circa alia longe altioris
ordinis vi sua ratiōe occurrat, ratiōe circa mente spirituales, et
beatificā Dei alteri remuneratoris sui, sicuti deum quōsi in
ita erat, ad ipsius voluntate se quōsi quōsi, cui patet ac
improbatur, comparatur, sicuti in spiritibus Diabolorum ipsi
Severam vindictam et priat.

in otalis q̄o est mens humana seu brutorum aia: illa q̄ p̄ter
 Deū, et utilis in alterum generat̄ et creata est, hęc v̄ p̄ter
 ep̄s, cui soli destinata est quo cum et ipsa int̄it. illa ad
 imaginē d̄i facta est; utq̄ velut ip̄s sit particula ab ip̄
 rate illi obsequat̄. seu ista utq̄ p̄ter d̄i d̄i al fil, et
 ad se mere p̄hibet̄ condita fil.

Et Nm̄ ab eis, ut hęc opinio sap̄ia divid̄ ad ver̄ fil, quia
 pot̄is illa sumopere com̄dare videt̄. fin̄ et variabile
 creaturā occasione sumimus, sum̄ d̄i sap̄iam admi-
 ramur et adoramus. Vt̄o amplior vult̄ et admirat̄ n̄a
 erit̄ quo amplior rerū ab ip̄o conditarū varietate de-
 hērimus. Debet̄isse a. equat̄ ab ip̄o si. hęcumur t̄n, p̄ter
 hęc variat̄ spec̄um mentis et sp̄it̄, quos ab ip̄o creatos
 aliunde novimus. insuper brutorum aias creasse.
 Nemo inficias ibit̄, variis Angelorum spec̄s, quorū alii
 alii p̄terstantiores ab ip̄o fuisse creatos; demū q̄
 n̄a mentē humana paulo ab Angelis minorata, ut verbis
 scriptura utatur, ab eo condita fuisse et. quidri m̄ dica-
 mus, quod, ut n̄ in terris sp̄it̄um cordis aliquid est, atq̄ ad
 maiorem universi. Deorem p̄ter multam humanā, infer-

per buntorn aig longi ejfa in ferore condidit. illap solu
to gpe qdā amaret atq; patri a sua pro qua creata est,
repetere. ista v. una cum suo gōne tui pūde se desiderata fu-
erit, intēret, atq; in ni hūc abiret.
De iustis variis st, que circa buntorn aig cum ferore,
opinionis et sententia; de q̄bo figis meū am ex p̄fari
velit, ei respondebimus, quod plutaricus circa sibi a se-
mel ipso p̄fita quæstionem respondit. quæsierat n̄ an
pulli, quos lupi semel infecti est, aliis sibi velociors, et
postq̄m dixerat, id forte et eo provenire, quod lupi figis
res apprehenderit, ac proinde velociors evaserit, v. quod
quod metus pedibus alay addidisset magisq; p̄ritita-
tem impetūisset, q̄m postea retinuerit, tūc sibi ingit,
res in quies, ita forte se o hūc. Cum n̄ hoc in se nihil ar-
tūi st̄a p̄e, ultro arbitremur, feremus, ne si qd̄ de-
cere hūc vellemus, in illud sospitima laberemus, quod sibi
ad o caam pro caa. nunc parat.

Stinis:
1744:
Die 8. Februarii.

Theses
 Et Metaphysica seu prima
 philosophia.

Metaphysica gradum nomen apud phlos eam phl. e. partem
 scilicet, quae res supra sensum naturae positae, seu à materia con-
 scio n. ad conditione, ut sunt substantiae spirituales, v. p. me-
 tis abstractionem, cum ipse generatim ab ea concipiuntur, solu-
 tos contemplatione p. g. h. t. definiturque, scilicet speculativa
 quae circa eas generatim illiusque affectiones p. mentem
 abstractas, speculativam v. circa substantias spirituales prout natural.
 lumine cognoscendas occupat. Dividitur igitur in illius phlos,
 una de eae generatim et agit, unde ontologia nominatur
 altera circa spiritus versata, atque pneumatologia dicitur.

Et prima pars seu ontolo-
 gia.

Ex generatim spectatum definitur, id, quod res est aliqua
 v. substantia, sive id, quod p. se subsistit. Dividitur in spiri-
 tale et corporeum. cuilibet est sua attributa essentia, sive
 quibus res esse rei concipitur; ea in scholis gradus Metaphi-
 sici nuncupantur; gradus primus, quia alii sunt superiores

seu generaliores, alii inferiores, et se generalioribus contenti:
Metaphi. vero, quia se mente est abstracti. huiusmodi at-
tributa seu gradus in eodem individuo nisi spirituali aut nisi
gore rei inter se se, nec ab ipso individuo cuius est gradus,
revera distinguuntur. sicut in individuo, quod partim spiritua-
le, partim corpore est, prout homo qui partim mente partim
corpore constat; tum in spiritualibus gradus a corporeis revera distri-
guuntur.

3.
Huiusmodi essentialia attributa in illis uel a multis quod
conuenire dicuntur, in quibus se se eadem quandam gene-
ralem multis quod conuenientem exhibent, et eorum conuenientiam
duntaxat exprimentur, quod quasi ipsa, et in mente
velut nō quodam uel multis rebus simul intell,
aut is attribuentur, quod cum quod in rebus seatis existunt,
is quod attribuentur, scilicet ee dignoscuntur. et ulla igitur,
ut barbare scholarum phylō loquamur, in seatis duntaxat
uaria, seu nō uel in eandem et predicando, sed in ex-
hibendo duntaxat et sagando. In quod a solus deus
est uel, ut qui oia operatur in oibus.

Essentia rei in modo cuiusdam ab ipsius essentialia reuera

Distingui debet & videtur. Ex v. etia definit, id quod xv
modus est, existentia & id quod xv modus est actu. via quippe
 que sit re ipsa in existenti. Nihil omnino interdum in mente
 etia ab existentia sui abstracti est, ut illam ab eo ista con
 cipiat, quod hinc sine illa conipi hanc potest huiusmodi
 abstractionem suble distinctione rationis nuncupant, que
 scilicet inter ea attributa, formalitates seu perfectiones
 rei & entis, aliam intercedere videtur, que quod re ipsa
 eam idemque sit, distinctio in cogitationibus, seu ut vocant,
 conceptibus ipsi a mente ponit, ut sit quod illud inferior
 dia et justitia dei, hanc distinctionem passim virtualis
 nuncupant, scilicet ea & rationis formalis vocant, que
 eadem ac virtualis est, et nomine rebus ductas ab ea
 differre nobis & improbi videtur. Sta.
 Ens seu substantia & est pars alterius, & totum quod completum
 sit, totum quod completum & complementum illud habet
 non sine etia hinc, & in ratione syopit aut perford.
 Complementum istud a thlyo latino vocat substantia
 & quod hypostasis nuncupant. Definit a substantia
 seu hypostasis ultimam substantiam complementum eam reddens

Sui juris, siue incommuni ab alio hanc supposito. Suppo-
situm est substantia singularis ultimo completa sui juris.
quod firmiter participat, persona occupat. Hanc substantia
~~substantia~~ ~~substantia~~ ovidetur ei quaedam positiva
entitas ab ipsa ratiōe reversa distincta.

Et 2da parte seu pneumatologia.
6.

Spiritus seu mens definitur res substantia cogitans. Hae-
cenus phili coiter & philis generis spiritibus et hoc agnoscent
et statuerunt Deum, Jeleb, Angelos et mentes huma-
nas. verum audaces quidam nostri de phili illis
etiam genus addere oventur, Jeleb belluarum animas,
quos suo modo cogitare, adeo mentes esse hinc.
Quod opinari, gahimus paradoxo videatur, o hunc prout
inferius declarabimus, ois de contentenda legerimus.
De Deo.

7.
Dei nomine intelligimus res seu substantiam spiritalem o
perfectiorum genere cumulatissimam. Jelleis prout differ-
tia ceteris o in assiditate prout philis loquunt, sed in sum a
perfectiore consistit. et statim in nobis innata illis Jellea,
nihilominus variis tum Metaphisicis tum philis, tum moralibus

argtis illius existetia demonstramus.

8.
 scia Dei proprie nihil est aliud, qm' deo ipse, quatenus
 res eis in se ipso adum eoru etiam hinc confidat, & adum
 eorum existetiam intuetur; illa in suis fides hinc eoru reno.
 aschetyis, qbus continetur, hanc & in suis decretis novit.
 Archetyam fidei illam, in qua deo reu oium etias
 cognoscit, sciam fidei intelligentid appellat Hlgi; illam
 a existetiam eum in suis decretis p sciam, ut aiunt, visio
 nis cognoscere tuent. An & futura conditionalia p sciam
 quandam, quid sit velut illoru exploratio, nec non media
 inter utra qd priore prius cognoscit, qm' ea p sciam visio
 nis poverit, his est inter Hlgos, qm' disimul hic rei for ee
 o arbitramur; et si huiusmodi median, ut aiunt, sciam
 o admodu necessariu esse quis pot.

9
 E qdm oes five Hlgi five phli conveniant, oes creatas
 continuo dei auxilio indigere, ut agant, nec o ad destina
 tos sibi fines perveniant. At hinc acriter inter se disputant,
 nu illud dei auxilium ad oes liberos humanu volun
 tatis actu p se ee oporteat, an o sufficiat, si simul

Sanctum dicitur ad filium, id est, ut cum filio loquamur,
num ad huiusmodi humanam voluntatem autem requiratur
physica dei promotio, an et sufficiat illius concursus simul
sanctus. Et qui velut media viam in se velle hic videtur
absentes, deum quod humana voluntatem promotione
physica determinare ad autem bonos et fuisse naturales, minime
et ad autem deliberos, qui rationem vires et fuisse, praesertim
hinc malos, sed in eis ipsi concursus simultaneum dicitur ad
prohibere. Quod in his casibus quod quod certum et firmum relictum
potest statui arbitremur, et hoc videmus, quia ratio dei dei
potest humana voluntatem autem prioris bonos et fuisse
naturales promovet, ad posteriores et scilicet eos, qui rationem
vires et fuisse. concursus dicitur ad, nullatenus et promo-
vet, cum utrobique sit eadem in humana voluntate
libertas et libertas, in deo a eadem potest, et dominium,
nec opinio de incommoda illa, quibus contraria est ob-
noxia, prout, amoliat. De Angelis.